РЕШЕНИЕ

заседания Федерального учебно-методического объединения

в системе среднего профессионального образования

по укрупненной группе профессий, специальностей

43.00.00 Сервис и туризм

Московская область                                                               15 декабря 2023г.

15 декабря 2023 года прошло очередное заседание Федерального Учебно-

Методического объединения в системе среднего профессионального образования по

укрупненной группе профессий, специальностей 43.00.00 Сервис и Туризм с участием

представителей Министерства просвещения Российской Федерации, Института развития

профессионального образования, Совета по профессиональным квалификациям в

индустрии туризма и гостеприимства, Совета по профессиональным квалификациям

индустрии красоты, Ассоциации русских уборочных компаний, ведущих

профессиональных образовательных организаций в области сервиса и туризма,

работодателей. Присутствовали очно – 40 человек, подключенных онлайн – 165 человек.

С приветствиями перед участниками выступили:

Заместитель директора Департамента государственной политики  в сфере среднего

профессионального образования и профессионального обучения Министерства

просвещения Российской Федерации Софронова Марина Иннокентьевна;

Ректор Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный университет туризма и сервиса»

Федулин Александр Алексеевич. В своем приветственном слове Александр Алексеевич

рассказал о итогах деятельности  Федерального ресурсного центра подготовки кадров для

индустрии туризма и гостеприимства  в 2023г.

С докладами выступили:

Софронова Марина Иннокентьевна - заместитель директора Департамента

государственной политики в сфере среднего профессионального образования и

профессионального обучения Министерства просвещения Российской Федерации, тема

доклада: «Общие подходы по подготовке кадров для сервиса и туризма в системе СПО»;

Ананьева Татьяна Николаевна – председатель федерального учебно-методического

объединения в системе среднего профессионального образования по укрупненной группе

профессий, специальностей 43.00.00 Сервис и туризм, тема доклада: «Об итогах работы

ФУМО в системе СПО по УГПС 43.00.00 Сервис и туризм за 2023 год и план

деятельности на 2024 год»;

Редькина Мария Анатольевна – начальник отдела сопровождения работы федеральных

учебно-методических объединений и разработки примерных образовательных программ

СПО, тема доклада: «Единые подходы к разработке ФГОС СПО в рамках УГПС»;

Трофимов Никита Валерьевич – вице-президент Федерации Рестораторов и Отельевров,

тема доклада «Рыночная стратегия на основе межотраслевого подхода. Секторальный

подход»;

Солянина Инна Элисбаровна – руководитель отдела образования Общероссийской

Некоммерческой Организации «Сообщество Флористов России», тема доклада

«Утвержденный ФГОС СПО 43.01.11 Мастер флористического сервиса»;

Прохорова Анжелика Александровна – методист Государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Колледж индустрии гостеприимства и

менеджмента № 23», тема доклада «Разработка нового ФГОС и ПОП СПО по профессии

43.02.07 Сервис в индустрии чистоты»;

Миланов Александр Васильевич – заместитель директора по методической работе

Санкт-Петербургского Государственного автономного профессионального

образовательного учреждения «Колледж туризма и гостиничного сервиса, тема доклада

«Актуализация действующего ФГОС и ПОП СПО по профессии 43.01.01 Мастер

ресторанного сервиса и барного дела.»

Никонова Ольга Андреевна -  директор по маркетингу и рекламе издательской группы

«КНОРУС», тема доклада «Обеспечение новых специальностей учебными материалами

(проект РГУТИС и «КноРус»).

С сообщениями выступили: председатель технического комитета Федерального агенства

по техническому регулированию и метрологии ТК 346 «Услуги населению» Зворыкина

Татьяна Ивановна, заместитель генерального директора СРО АКФО Саморегулируемая

организация Ассоциация клининговых и фасилити операторов Дасевич Геннадий

Степанович, специалист по связам с общественностью колледжа № 11 Леонов Анатолий

Мартемьянович.

По итогам обсуждений, проведенных в рамках  заседания, участники

рекомендуют:

1. Принять к исполнению предложения заместителя директора

департамента государственной политики в сфере среднего

профессионального образования и профессионального обучения

Министерства просвещения Российской Федерации Софроновой Марины

Иннокентьевны, о  подготовке кадров для сервиса и туризма в системе СПО.

2. Принять к сведению и устранить  замечания высказанные в

выступлении Редькиной Марии Анатольевны – начальника отдела сопровождения

работы федеральных учебно-методических объединений и разработки примерных

образовательных программ СПО.

3. Одобрить предложения руководителя отдела образования

Общероссийской Некоммерческой Организации «Сообщество Флористов

России»  о утвержденном ФГОС СПО 43.01.11 Мастер флористического

сервиса (Солянина И.Э.).

4. Одобрить предложения методиста Государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Колледж индустрии

гостеприимства и менеджмента № 23» о наименовании профессии 43.02.07

Сервис в индустрии чистоты (Прохорова А.А.).

5. Одобрить предложения заместителя директора по методической

работе Санкт–Петербургского государственного автономного

профессионального образовательного учреждения «Колледж туризма и

гостиничного сервиса»  о Актуализации действующего ФГОС и ПОП СПО

по профессии 43.01.01 Мастер ресторанного сервиса и барного дела

(Миланов А.В.).

6. Поддержать предложения ФУМО о разработке в 2024г. новых

проектов  ФГОС и ПОП СПО по специальности 43.02… Конгрессно-

выставочная деятельность, по профессии 43.01… Туристический

консультант.  Включить предложения  в план деятельности ФУМО в системе

СПО по УГПС 43.00.00 Сервис и туризм на 2024г.

7. Обсудить на рабочей группе по  туризму и гостеприимству,

предложения о внесении изменений в ПОП по туризму и гостеприимству.

8. Поручить рабочей группе в области индустрии красоты

рассмотреть вопрос о разработке ФГОС по специальности с условным

названием «Технология создания образа»

9. Одобрить отчет ФУМО в системе СПО по УГПС 43.00.00 Сервис

и туризм за 2023 год и план на 2024 год.

10. Создать постоянно действующую рабочую группу , которая бы

объединяла менеджеров компетенций  федерального проекта конкурса

профессионального мастерства «Профессионалы» в сфере туризма и

гостеприимства с целью консолидации, обмена опытом и включения

экспертов конкурса в разработку,  экспертизу и оценку проектов ФУМО

СПО Сервис и туризм.

11. Членам рабочих групп ФУМО по направлениям уделить особое

внимание проводимым  в рамках актуализированных ФГОС

демонстрационным экзаменам. В первую очередь, на активное участие

членов ФУМО в разработке КОД, их экспертизе и оценке.

12. Членам ФУМО активно включаться в разработку

профессиональных стандартов (особо по направлению Туризм). Сделать

постоянным обмен мнениями по состоянию и работе групп разработчиков

профстандартов, активно привлекать к обсуждению и разработке

образовательные организации  СПО.

13. Расширить состав рабочих групп ФУМО  по направлениям за

счет региональных представителей, в том числе из состава экспертного

сообщества конкурса профессионального мастерства Профессионалы и

разработчиков КОД ДЭ.

		2023-12-22T16:17:18+0300
	Новикова Наталия Геннадьевна